
 

 

 

 UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

******* 

           ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

                                                                                                                        N.6            
        

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 PRIMA 
NOTA DI VARIAZIONE.          

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre, alle ore  18.00 

nella residenza comunale di Castelnuovo Scrivia si è riunito il  Consiglio dell’Unione dei Comuni 

della Bassa Valle Scrivia in sessione straordinaria, in seduta pubblica di 1^ convocazione, previa 

trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta, nelle persone dei 

signori : 

 
N. 

D’ORD. 
COGNOME E NOME PRESENTE 

 
ASSENTE 

1 CECERE Salvatore Si     No 

2 CEREDA Pierino No     Si 

3 CERVETTI Cristiano Si     No 

4 CISI Piero Angelo Si     No 

5 FERRARI Giovanni Si     No 

6 GHIBAUDI Mario Si     No 

7 GUAGNINI Adolfo Si     No 

8 MAGGI Corinna No     Si 

9 ORSI Cecilia Si     No 

10 TAGLIANI Gianni Si     No 

11 TORTI Laura Si     No 

 TOTALE    9   2 

 

 
con l’intervento e l’assistenza del  Segretario dell'Unione Dott. Francesco Matarazzo, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti Gianni Tagliani, nella sua qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 



 

 2 

 
PREMESSO CHE sono stati individuati quali scrutatori, ai sensi dell'art. 23 del Regolamento per 

il funzionamento del Consiglio Comunale del Comune di Castelnuovo Scrivia applicabile anche 

all’Unione in forza di disposizioni statutarie, i Sigg. Consiglieri Orsi C. – Torti L. – Ferrari G. 

 

UDITA la proposta del Presidente, il quale affida l’illustrazione del punto all’ordine del giorno al 

responsabile del servizio finanziario; 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 6 in data 01.09.2020, ha disposto l’approvazione e ai 

fini della presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2020-

2022 onde tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto ed in particolare della L. 

160/2019 (legge di bilancio 2020) e delle disposizioni ed effetti connessi all’emergenza Covid-19; 

- con deliberazione C.U. n. 4 in data 5.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

-con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 5 in data 5.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio dell’Unione da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

DATO ATTO CHE le risultanze finali delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 sono le seguenti: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   ========  

CA €.   ========  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.   ======== 

CA  €.   ======== 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 38.450,00 

CA  €. 38.450,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   38.450,00  

CA €.   38.450,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   38.450,00 €. 38.450,00 

CA €.   38.450,00 €. 38.450,00 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati quale 

parte integrante e sostanziale; 

UDITI gli interventi; 

RITENUTO di provvedere in merito e dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine 

attivare le spese programmate; 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto dell’Unione; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento del Consiglio dell’Unione; 

ACQUISITI  sulla proposta di deliberazione: 



 

 3 

-  i pareri favorevoli del Resp.Serv. Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n.8 contrari n.1 (Consigliere Ferrari G.) espressi per alzata di mano, e 

confermati dai Consiglieri scrutatori, essendo in numero di 9 i Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo i prospetti allegati alla 

presente quale parte essenziale ed integrante ad ogni effetto di legge, di cui si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   ========  

CA €.   ========  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.   ======== 

CA  €.   ======== 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 38.450,00 

CA  €. 38.450,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   38.450,00  

CA €.   38.450,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   38.450,00 €. 38.450,00 

CA €.   38.450,00 €. 38.450,00 

 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che con il presente provvedimento si intende automaticamente adeguato il DUP 

2020/2022, relativamente alle nuove spese programmate con riferimento alle diverse missioni 

ed entrate; 

Infine il Consiglio dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente separata votazione: 

voti favorevoli n.8 contrari n.1 (Consigliere Ferrari G.) espressi per alzata di mano, e confermati dai 

Consiglieri scrutatori, essendo in numero di 9 i Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
In forza del disposto dell'art.22 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale del Comune di 

Castelnuovo Scrivia applicabile anche all’Unione in forza di disposizioni statutarie, si dà atto che il verbale della 

seduta è rappresentato dalla registrazione integrale del file audio della stessa su supporto informatico, pubblicato 

all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, quale allegato digitale delle deliberazioni consiliari. A tal fine il verbalizzante, ai 

sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il documento informatico allegato, contenente gli accadimenti oggetto di ripresa 

audio (o eventualmente audio/video), occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale della seduta a 

tutti gli effetti. 



 

 4 

 Presa visione del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

     IL  PRESIDENTE             IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

    Gianni Tagliani                                                       Dott. Francesco Matarazzo 

 

 

 

                                                                                                             

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, 

n.69, ED ESECUTIVITA’ 

 

Gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicita’ 

legale di cui all’art.32 della L. 18/06/2009 n.69 si intendono assolti con la pubblicazione della 

presente all’Albo Pretorio Informatico del sito istituzionale dell’Ente 

www.unionebassavallescrivia.al.it per 15 giorni consecutivi. 

La deliberazione diviene esecutiva, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 
 

                    Il Segretario dell’Unione 
 

                                                      Dott. Francesco Matarazzo 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della pubblicazione”. 

 

 

http://www.unionebassavallescrivia.al.it/

